
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  51Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO: O Contrato n° 053/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA, oriundo do 
Processo n.º 2016/62462-SEGUP/PA, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 009/2016 - SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação 
de empresa devidamente autorizada pela Empresa Brasileira de 
Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO ou pela administração 
aeroportuária competente, mediante concessão, para o 
fornecimento e o abastecimento de combustível aeronáutico 
do tipo querosene de aviação (QAV-1), a fi m de atender o 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o 
servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, Matrícula Funcional: 
5755611-1, nomeado através da Portaria n° 790/2018 – SAGA, 
de 21 de Agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.685 do dia 23 
de Agosto de 2018;
RESOLVE:                       
I – Revogar os termos da Portaria n° 790/2018 - SAGA, de 
21.08.2018, que nomeou o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO 
ABSOLÃO, Matrícula Funcional: 5755611-1 no lugar do servidor 
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, como fi scal titular do 
Contrato n° 053/2016 - SEGUP;
II – Nomear o servidor TEN CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, 
Matrícula Funcional: 5755450/1, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 402102
PORTARIA Nº 050/2019-SAGA/SEGUP  

BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO:    Memo nº 13/2019-SIAC/SSP-PA, Processo 
nº  2019/18676 em 16/01/2019
CONSIDERANDO:    a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO:    ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência                   
ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:  I- Dispensar a SD PM MARCELA DO NASCIMENTO 
SOUZA, Matricula nº 42197601,da função de Motorista do 
Secretário Adjunto a contar de 01.01.2019.
II- Designar o CB PM MARCOS NEY DOS SANTOS CAMPOS, 
Matricula nº  5729980,para a função de Motorista do Secretário 
Adjunto a contar de 01.01.2019.
III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 402027
PORTARIA N.º 046/2019 - SAGA                                                  

BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 010/2013-SEGUP, celebrado 
com o senhor NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, 
oriundo do Processo n.º 2013/77384 - SEGUP/PA, decorrente 
da Dispensa de Licitação nº 004/2013 – SEGUP - cujo objeto é 
a locação de imóvel contendo 05 salas localizadas no prédio do 
Edifício Dr. Moraes Center, na travessa Dr. Moraes n º 565, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66.035-080. Identifi cadas com os n.º 401, 
403, 404 e 405;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração 
e Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição da fi scal 
substituta, a servidora CIBELE COELHO SETTE CÂMARA, 
Matrícula Funcional: 5799139, nomeado através da Portaria n° 
232/2018 – SAGA, de 23 de Março de 2018, publicada no DOE 
n° 33.586 do dia 27 de Março de 2018;
RESOLVE:                       
I – Revogar os termos da Portaria n° 232/2018 - SAGA, de 
23.03.2018, que nomeou as servidoras ANNA CLÁUDIA LINS 
OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 57223743, como fi scal titular e 
CIBELE COELHO SETTE CÂMARA, Matrícula Funcional: 5799139, 
fi scal substituta do Contrato n° 010/2013 - SEGUP;
II – Nomear a servidora VIVIANNY DE MATOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5928908/1, como fi scal suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal;

III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 402096
PORTARIA N.º 047/2019 - SAGA                                                                    

BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 052/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
E LUBRIFICANTES LTDA-ME, oriundo do Processo n.º 
2016/62462-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
009/2016 - SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação de empresa 
devidamente autorizada pela Empresa Brasileira de Infraestrutura 
Aeroportuária – INFRAERO ou pela administração aeroportuária 
competente, mediante concessão, para o fornecimento e o 
abastecimento de combustível aeronáutico do tipo querosene 
de aviação (QAV-1), a fi m de atender o Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública (GRAESP) da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará 
– SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição da fi scal, o 
servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, Matrícula Funcional: 
5755611-1, nomeado através da Portaria n° 789/2018 – SAGA, 
de 21 de Agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.685 do dia 23 
de Agosto de 2018;
RESOLVE:                       
I – Revogar os termos da Portaria n° 789/2018 - SAGA, de 
21.08.2018, que nomeou o servidor LUIZ ANDRÉ CORDEIRO 
ABSOLÃO, Matrícula Funcional: 5755611-1 no lugar do servidor 
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, como fi scal titular do 
Contrato n° 052/2016 - SEGUP;
II – Nomear o servidor TEN CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, 
Matrícula Funcional: 5755450/1, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 402099
PORTARIA N° 049/2019-SAGA   

BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: A necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face ao Memorando nº 172/2018 – CCC de lavra da 
Coordenadoria de Contratos e Convênios, no qual informa a 
irregularidade na execução do Contrato Nº. 100/2014 cujo objeto 
é o fornecimento de cães de Faro de Narcóticos – adestrados e 
Faro de Explosivos – adestrados;
CONSIDERANDO: que o respectivo Contrato é oriundo do 
Convênio Federal Nº. 773041/2012- SENASP/MJ, portando a 
aquisição foi realizada com Recursos Federais;
CONSIDERANDO: que acontecimentos dessa natureza devem 
ser apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados, com individualização de condutas e ampla defesa, 
nos termos do que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810/94.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1128/2018 publicada no DOE 
nº 33.764 em 20/12/2018
RESOLVE: I – Substituir os membros FRANCISCO MOTA 
BERNARDES, MF: 5280737 e MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
MF: 5310733 pelos servidores GERALDO MAGELA DA SILVA 
FALCÃO JÚNIOR  MF:   5773989/2 e LAURÉCIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA MF: 58980/1
II – FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste 
ato, para que proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 402037

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2019
SAGA DE 18 DE JANEIRO DE 2019                                       

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;                                                      
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Memorando nº 
003/2019 – FISP/SEGUP e Protocolo nº 2019/21316;
CONSIDERANDO, a disponibilidade de saldo fi nanceiro;

R E S O L V E: Conceder em favor da servidora ALICE KIMICO 
FUKUSHIMA MURAKAMI (Técnico Adm. E Financeiro), CPF: 
055.365.882-49, MF:65765, a quantia de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), a título de SUPRIMENTO DE FUNDOS no elemento 
de despesa 339030-(Consumo), para atender despesas que 
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento e 
aplicada no período de 60 (sessenta) dias, cuja prestação de 
contas deverá ser formalizada junto à Coordenação de Execução 
Orçamentária e Financeira/CEOF da SEGUP, 15 (quinze) dias 
após sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 402034
PORTARIA Nº 014/2019

SAGA DE 15 DE JANEIRO DE 2019                                                                                                            
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES,Secretário Adjunto de Gestão 
AdministrativaSecretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;                                                 
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Memorando nº 
008/2019 – TRANSPORTE/SEGUP e Protocolo nº 2019/17299;
CONSIDERANDO, a disponibilidade de saldo fi nanceiro;
R E S O L V E: Conceder em favor do servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO (CB PM – Secretário de Diretoria), CPF: 
627.397.002-53, MF: 57873601, a quantia de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), a título de SUPRIMENTO DE FUNDOS no elemento 
de despesa 339039-(Serviço), para atender despesas que 
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento e 
aplicada no período de 60 (sessenta) dias, cuja prestação de 
contas deverá ser formalizada junto à Coordenação de Execução 
Orçamentária e Financeira/CEOF da SEGUP, 15 (quinze) dias 
após sua aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 402049

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO 

DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Nº.2018/1546

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11654A PICK-UP,2.0,16V,4CIL,143/148CV
,4P,5PS,4X2,AR,D.EH,C.D,ABS,G/

Observações: Solicitação feita através do Memorando nº 
078/2018-Transporte de 23/04/2018
Termo de Doação 23/2011 - Tribunal Regional do Trabalho da 
Oitava Região
PLACA: JVT 3047
CHASSI: 93XGNK7409C849773
MARCA/MODELO: MMC/L200
 
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data: 12/12/2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA

Órgão de Destino
Data: 12/12/2018

CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 402228

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 005/2019-CPL/PMPA
Data: 29/01/2019
Valor: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º 
Módulo no Polo de Formação de Marabá.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 29/01/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 6335- Formação de Agentes de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C


